MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte, com início às quatorze 1

horas, aconteceu a terceira reunião extraordinária do Departamento de 2

Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, em uma sala 3

de reuniões através do Google Meet. Estiveram presentes os professores: 4

Cid Ivan da Costa Carvalho, o qual presidiu a reunião, Cibele Naidhig 5

de Souza, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, Eldio Pinto da Silva, 6

Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Ebson Gomes Sousa, 7

Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos Santos, Isabelle 8

Pinheiro Fagundes, Izabela Apolinário da Costa, Jeová Araújo Rosa 9

Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João Batista Neves Ferreira, 10

José Roberto Alves Barbosa, Katiene Rozy Santos do Nascimento, 11

Leonildo Cerqueira Miranda, Liebert de Abreu Muniz, Lígia de Souza 12

Leite, Luciana Dantas Mafra, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Maria 13

Márcia Fernandes de Azevedo, Mariane Linhares da Silva, Mário 14

Gleisse das Chagas Martins, Niáscara Valesca do Nascimento Souza, 15

Pedro Felipe Martins Pone e a representante discente Rita de Cássia 16

Morais Dantas. Justificou ausência o docente Vicente de Lima Neto. 17

Verificada a existência de quórum legal, o chefe do departamento, 18

professor Cid Ivan da Costa Carvalho, deu início à reunião agradecendo 19

a presença de todos e apresentou a pauta para apreciação, com os 20

seguintes pontos: primeiro ponto - apreciação e deliberação das 21

justificativas de ausências; segundo ponto - apreciação e deliberação 22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

sobre a ata da 2ª Reunião Ordinária do DLCH do ano de 2020; e terceiro 23

ponto – Aprovação  do Plano de Curso do Componente Curricular dos(as) 24

docentes que irão ofertar componentes curriculares. A pauta foi posta em 25

votação. Deliberação: aprovada por unanimidade. No primeiro ponto 26

de pauta, foi posta em votação a justificativa de ausência. Deliberação: 27

aprovada por unanimidade. No segundo ponto de pauta, o chefe do 28

departamento apresentou a ata da 2ª Reunião Ordinária do DLCH do ano 29

de 2020 para apreciação. Deliberação: aprovada por unanimidade. No 30

terceiro ponto de pauta, o chefe do departamento abriu a discussão 31

sobre os dos Planos de Curso do Componente Curricular. A 32

representante discente, Rita de Cássia Morais Dantas, questionou o 33

motivo de algumas disciplinas disponibilizarem poucas vagas. O chefe do 34

departamento proferiu que o quantitativo de vagas ofertadas fica a critério 35

de cada docente. Os docentes Maria Ghisleny de Paiva Brasil e Pedro 36

Felipe Martins Pone proferiram que a oferta de vagas para as suas 37

disciplinas foram decorrentes de demandas identificadas, bem como, 38

também, entendem os desafios do novo modelo de ensino. Na 39

oportunidade, o chefe do departamento fez a leitura de um e-mail 40

encaminhado pela PROGRAD sobre as atividades síncronas, orientando 41

que as mesmas sejam realizadas no horário de funcionamento dos 42

cursos. Após algumas falas, o professor Leonildo Cerqueira Miranda 43

solicitou que fosse disponibilizada uma tabela com as disciplinas e seus 44

respectivos horários, a fim de evitar possíveis choques na oferta das 45

disciplinas. O chefe do departamento proferiu que elaborará a tabela, e 46

encaminhará para que verifiquem se há necessidade de ajustes. Na 47

sequência, chefe do departamento elencou os planos de disciplinas, que 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

foram: CAC1465 - Prática Pedagógica Programada I, Cibele Naidhig de 49

Souza; CAC1464 - Leitura e Produção de Gêneros Acadêmicos, Cid Ivan 50

da Costa Carvalho; CAC0633 - Redação em Língua Inglesa II, José Erick 51

da Silva Ferreira; CAC0639 - Análise e Expressão Textuais, Fernando da 52

Silva Cordeiro; CAC0626 - Metodologia do Ensino de Língua Inglesa II, 53

Bruna Gabrieli Morais da Silva Thorpe; CAC0692 - Introdução à 54

Linguística Aplicada, Gabrielle Leite dos Santos; CAC0667 - História da 55

Educação Brasileira, Isabelle Pinheiro Fagundes; CAC1767 - Fonologia 56

e Morfologia das Línguas de Sinais, Jéssica Girlaine Guimarães Leal; 57

CAC0582 - Introdução à Sociolinguística, Jéssica Girlaine Guimarães 58

Leal; CAC0635 - Pesquisa Aplicada à Língua e Literatura, José Roberto 59

Alves Barbosa; CAC1509 - Literatura Popular, Leonildo Cerqueira 60

Miranda; CAC1521 - Literatura Latina, Liebert de Abreu Muniz; CAC0660 61

- Práticas Interdisciplinares na Educação, Luciana Dantas Mafra; 62

CAC0672 - Educação Popular: Perspectivas Paulofreireanas, Maria 63

Ghisleny de Paiva Brasil; CAC1794 - Conversação em Libras, Niascara 64

Valesca do Nascimento Souza e Mariane Linhares da Silva; CAC1518 - 65

Tópicos Especiais em Revisão Textual, Mário Gleisse das Chagas 66

Martins; CAC1523 - Metodologia Científica, Felipe Augusto Mariano Pires; 67

e CAC0634 - Literatura Norte-Americana I, Pedro Felipe Martins Pone. 68

Os planos foram postos em votação. Deliberação: aprovados por 69

unanimidade. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, 70

o Chefe do Departamento, Professor Cid Ivan da Costa Carvalho, 71

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para 72

constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a 73

presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos presentes, 74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

segue assinada por mim e pelo Senhor Chefe do Departamento de 75

Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, Professor Cid Ivan da Costa 76

Carvalho. 77

____________________          ____________________________ 78

         Cid Ivan da Costa Carvalho,              Hilário Sousa de Oliveira 79

          Chefe do Departamento                      Secretário Executivo 80

            Campus Caraúbas/RN.                    Campus Caraúbas/RN. 81

 82

 83